
GEPLAM 

À PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA/CE 

SETOR DE LICITAÇÕES 

Processo: TOMADA DE PREÇOS N 23.12.01/TP 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CAPACITAÇÕES PARA 

OS PROFISSIONAIS E CONSELHEIROS MUNICIPAIS DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

(SUAS), JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DIREITOS HUMANOS E 

HABILITAÇÃO DE ITAPIPOCA/CE. 

PROPOSTA DE PREÇOS DE ASSESSORIA 

A empresa GEPLAM ASSESSORIA LTDA, inscrito no CNPJ n 40.935.171/0001-27, situada na RUA DUARTE 

HOLANDA, N' 550, APT. 202 LETRA A, CENTRO, PACOTI-CE, por intermédio de seu representante legal o(a) 

GESSICA DAVILA NOBRE DOS SANTOS, portadora da carteira de Identidade n'2002025000516 e do CPF 
n022.250.893-02, DECLARA, sob as penas da lei: Que, até a presente data, não existem fatos que nos 

impeçam de participar de processos de contratações públicas; Que nos valores apresentados abaixo, 

estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, 

seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre a execução do 

objeto contratual, inclusive a margem de lucro. Desta maneira, assume o compromisso de bem e 

fielmente atender as exigências para execução dos serviços descritos, caso sejamos proclamada 

vencedora. 

LOTE 1 - Introdutório - Fundamentos da Política de Assistência 

normativas 

Social (história, legislação e principais 

Item Descrição Unid Qnt CARGA 

HORÁRIA 

Valor 

Unitário 

Valor Total 

1.0 Introdutório 1: 

• Constituição 1988; 

• Lei Orgânica de Assistência Social; 

• Politica Nacional de Assistência Social. 

SERVIÇO 01 20H R$ 195,00 R$ 3.900,00 

2.0 Introdutório 2: 

• Norma Operacional Básica do Sistema 

Único de Assistência Social - NOS/SUAS 

(2005 e 2012); 

• Norma Operacional Basica de Recursos 

Humanos— NOB-RH/SUAS; 

• Tipificação 	Nacional 	dos 	Serviços 

Socioassistenciais. 

SERVIÇO 01 10H R$ 195,00 R$ 3.900,00 

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 7.800,00 

Rua Doutor José Audssio S/N 

Bairro Pantanal Pacoti/CE CEP. 62.770-000. 

. 	geplanlassessoria@gmad com 

(85)98503.0766 1(85) 98927.1640 

@1 geptamassessorla 

fl\ Ir-, L. 



@ geplamassessoria 

g GEPL4 
(,LS  

Ccmh4o 'qmaaent,. 
\ det4~çsg, / 

LOTE II - Gestão do Sistema Único de Assistência Social  

Item Descrição UnId Qnt CARGA 
HORÁRIA 

Valor 
Unitário 

Valor Total 

1.0 Gestão de pessoas. SERVIÇO 01 2011 R$ 195,00 R$ 3.900,00 

2.0 Diagnóstico Socioterritorial. SERVIÇO 01 20H R$ 195,00 R$ 3.900.00 

3.0 Monitoramento e Avaliação. SERVIÇO 01 20H R$ 195,00 R$ 3.900,00 

4.0 Sistema de Informação (Sistema da Rede 

SUAS). 

SERVIÇO 01 60H R$ 195,00 R$ 11.700,00 

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 23.400,00 

LOTE III - Gestão 2 - Planejamento na Gestão Pública 

Item Descrição Unid Qnt CARGA 

HORÁRIA 

Valor 

Unitário 

Valor Total 

1.0 • Planejar é preciso; 

• Arte de planejar; 

• Pontos chaves de um planejamento: 
Visão; Missão; Princípios; Estratégias; 

• Objetivos 	Estratégicos: 	Resultados 

Esperados. Indicadores. 

SERVIÇO 01 2011 R$ 195,00 R$ 3.900,00 

2.0 • Planejamento: como fazer na prática; 

• Planejamento 	e 	Envolvimento 	das 
pessoas; 

• Metodologias de planejamento. 

SERVIÇO 01 2011 R$ 195,00 R$ 3.900,00 

3.0 • Instrumentos 	de 	Gestão 	(Plano 
Plurianual - PAA, Plano Anual, Plano 

Municipal 	e 	Plano 	Operacional 	de 
Assistência Social. Relatório de Gestão). 

SERVIÇO 01 3011 R$ 195,00 R$ 5.850,00 

4.0 • Planejamento e execução orçamentária 
e financeira. 

SERVIÇO 01 4011 R$ 195,00 R$ 7.800,00 

5.0 • Competência e atribuições gerenciais de 

uma unidade de atendimento; 

• Funções 	essenciais 	para 	a 	gestão 
municipal, estadual e federal no SUAS; 

• O que faz o Coordenador da Proteção 
Social Básica e Especial?; 

• Desafios na Coordenação de CR.AS  e 
CREAS como superá-los?; 	\ 

• Como realizar um trabalho inteado no 
SUAS?; 	 \ 

• Competência e atribuições das eyjpes 
de referências. 

SERVIÇO 01 40H R$ 195,00 R$ 7.800,00 

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 29.250,00 

Rua Doutor Jose Audisio S/N 

Bairro Pantanal Pacoti/CE - CEP: 62.770-000. . 	geplainessessona@gmail com 

(85) 98503.07 66 1 (85) 98927.1640 

cYn ' 



GEPI 

LOTE IV - Provimento de Serviços e benefícios socioassistenclais 

Item Descrição Unid Qnt CARGA 
HORÁRIA 

Valor 
Unitário 

Valor Total 

1.0 Fundamentos Trabalho Social com Familias 
(PAIF e PAEFI). 

SERVIÇO 01 40H R$ 195,00 R$ 7.800,00 

2.0 Abordagens Metodológicas. SERVIÇO 01 20H R$ 195,00 R$ 3.900,00 

3.0 Instrumentos e técnicas no SUAS. SERVIÇO 01 20H R$ 195,00 R$ 3.900,00 

4.0 Desenho de fluxos. SERVIÇO 01 20H R$ 195,00 R$ 3.900,00 

5.0 Articulação 	entre 	serviços 	x 	benefícios 

socioassistenclais 	(Eventuais 	e 	BPC) 	e 
Programa Auxilio Brasil. 

SERVIÇO 01 20H R$ 195,00 R$ 3.900,00 

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 23.400,00 

LOTE V - Controle Social 

Item Descrição Unid Qnt CARGA 

HORÁRIA 

Valor 

Unitário 
Valor Total 

1.0 Fundamentos da Gestão Democrática e 
Participação Popular no SUAS. 

SERVIÇO 01 20H R$ 195,00 R$ 3.900,00 

2.0 Instâncias 	de 	controle 	social 	de 
(Conferências, 	Fóruns, 	Conselhos, 
ouvidorias). 

SERVIÇO 01 20H R$ 195,00 R$ 3.900,00 

3.0 Estrutura e Funcionamento (composição, 
regimento, 	mesa 	diretora, 	reuniões, 
comissões, publicidade dos atos). 

SERVIÇO 01 20H R$ 195,00 R$ 3.900,00 

4.0 Controle da aplicação dos recursos do SUAS. SERVIÇO 01 4014 R$ 195,00 R$ 7,800,00 

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 19.500,00 

LOTEVI —Fundamentos da Política de Segurança Alimentar 
normativas 

e Nutricional (História, legislação e principais 

Item Descrição Unid Qnt CARGA 
HORÁRIA 

Valor 
Unitário 

Valor Total 

1.0 • Alimentação e um direito?; 

• Evolução histórica do Direito Humano à 

Alimentação Adequada (DHAA) no Brasil 

e no mundo; 

• Responsabilidades 	e 	obrigações 	do 

Estado para realização do lnteçigação 

do DIIAA e a Segurança AlimeMar e 

Nutricional (SAN). 

SERVIÇO 01 

/ 

20H R$ 195,00 R$ 3.900,00 

Rua Doutor Jose Audisio S/N 

Bairro Pantanal PacotWCE . CEP: 62770-000, 

411  
geplamassessoriagmail com 

(85)9850307 66 1(85)98927.1640 

@ geplamassesoria 



7. 

tiFit:  C(4   

GEPLAM 

2.0 • Segurança 	Alimentar 	e 	Nutricional 

conceitos e relações; 

• Evolução histórica Segurança Alimentar 

e Nutricional no âmbito internacional e 

no 	Brasil 	Insegurança 	Alimentar 	e 

Nutricional (INSAN); 

• Relação entre DHAA x SAN x SISAN. 

SERVIÇO 01 20H R$ 195,00 R$ 3.900,00 

3.0 • Sistema 	de 	Segurança 	Alimentar 	e 

Nutricional estruturação e aplicação; 

• Política 	Nacional 	de 	Segurança 

Alimentar e Nutricional (PNSAN); 

• Sistema 	Nacional 	de 	Segurança 

Alimentar e Nutricional (SISAN); 

• Instrumentos 	operacionais 	para 

implantação da PNSAN e SISAN a nível 

local. 

SERVIÇO 01 20H R$ 195,00 R$ 3.900,00 

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 11.700,00 

LOTE VII - Integrando Programas da Primeira Infância ao SUAS 

Item 

1.0 

Descrição Unld Qnt CARGA 
HORÁRIA 

Valor 
Unitário 

Valor Total 

Primeira Infância e Cartão Mais Infância 

Ceará no SUAS: 

• Articulação; 

• PAIF, SCFV, PCF e CMIC; 

• Intersetorialidade; 

• Articulação da função protetiva do PAIF, 
SCFV e PCF. 

SERVIÇO 01 20H R$ 195,00 R$ 3.900,00 

2.0 Primeira infância no SUAS / Programa 
Criança Feliz / Cartão Mais Infância Ceará: 
bases legais e seus pilares: 

• Bases legais; 

• Pilares e componentes;. 

• Intra e Intersetorialidade; 

• Planejamento; 

• Papéis Profissionais. 

SERVIÇO 01 

1 

20H R$ 195,00 R$ 3.900,00 

Rua Doutor José Audisio S/N 

Bairro Pantanal Paco:iICE . CEP: 62770-000. 

S 	
geplaniassessora®grnail com 

(85) 985C3 07661(85)  989271640 

geplamasssoria 



%MINICOt  
1' 
- 
- 	e 

C(  2 
Comis53op, ... .nente 

de  r 

G E P 

3.0 • Metodologia para visitas domiciliares; 

• Territórios e territorialidade: conceitos e 
saberes fundamentais; 

• Educação Popular respeito ao outro; 

• Brincadeiras e jogos como instrumento 

potencializador nas visitas domiciliares 
do Programa Criança Feliz. 

SERVIÇO 01 20H R$ 195,00 R$ 3.900,00 

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 11.700,00 

e LOTE VIII - Legislação Complementar 
Item Descrição Unid Qnt CARGA 

HORÁRIA 
Valor 

Unitário 
Valor Total 

1.0 • Estatuto da Criança e do Adolescente - 
ECA; 

• Escuta Especializada; 

• Escuta 	Estatuto 	do 	Idoso 	e 	Política 
Nacional do Idoso; 

• Lei Maria da Penha; 

• Sistema 	Nacional 	de 	Atendimento 

Socioeducativo - SINASE; 

• Estatuto da Pessoa com Deficiência; 

• Programa Nacional de Direitos Humanos 
- PNDH; 

• Estatuto da Igualdade Racial; 

• Plano Nacional de Enfrentamento da 
Violência Sexual Infanto Juvenil; 

• Plano 	Nacional 	de 	Prevenção 	e 
Erradicação 	do 	Trabalho 	Infantil 	e 
Proteção ao Trabalhador Adolescente; 

• Plano Nacional de promoção e defesa do 

Direito de Criança e Adolescentes a 
Convivência Familiar e Comunitária; 

• Plano Nacional de Enfrentamento ao 
Tráfico de Pessoas; 

• Pacto Nacional pelo Enfrentamento à 
violência contra Mulher. 

SERVIÇO 01 SOH R$ 195,00 R$ 15.600,00 

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 15.600,00 

VALOR GLOBAL: R$ 142.350,00 (cento e qsrenta e dois mil, trezentos e cinquenta reais). 
VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dia 
PRAZO DE EXECUÇÃO: Em conformidade ao e\kbelecIdo pela contratante. 

Rua Doutor José Audisuo S/N 

Bairro Pantanal Pacott'CE CEP 62.77D-000 

S 	
gepiamas$essoria@g,naui com 

(85)9850307661(85)989271640 

R$ 142.350,00 VALOR GLOBAL 

j geplarnass sona 



de  

1 

nt6jg 
Comkgop,. 

RAZÃO SOCIAL: Geplam Assessoria Ltda. 

CNPJ: 40.935.171/0001-27 

ENDEREÇO: Rua Duarte Holanda, N'550, APT. 202 Letra A, Centro. CIDADE: Pacoti. UF: CL CEP: 

62.770-000 

Fone: 85 9.9611.7631 / 85 9.8503.0766/85 9.8927.1640. Email:  geplamassessoria@gmail.com   

Banco: 001 (Banco do Brasil). Agência; 3982-9. Conta Corrente: 14.923-3 

Pacoti (CL). 10 de novembro de 2023. 

Geda A.sess. ia LTDA 

CNPJ: 40.935. 1/0001-27 

Géssica Dávila Nobre dos Santos 

Sócia proprietária 

Rua Doutor Jose Audtsio S/N 

Bairro Pantanal Paco:i10E . CEP 62.770-000. 

. 	gepIamassessonagmaiI.com  

(85) 98503 07 66 1 (85) 98927 1640 

   

Ç geplamassessoria 

  

nJir—i(— 


